
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. DA DISPENSA: 019/2015-MP/PA.

Nº DA PUBLICAÇÃO: 889616
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VS 
DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Considerando a divergência da razão social da empresa 
no Termo de Ratifi cação à fl . 57 e na proposta da empresa à fl . 14, 
retifi co o documento de fl . 57, referente à Dispensa de Licitação 
nº 019/2015-MP/PA, consignando a autorização à contratação 
direta da empresa VS DATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ 07.268.152/0004-61, com fulcro no art. 24, II, da Lei 
nº 8.666/1993, para fornecimento de 50 (cinquenta) fi tas LTO 
ULTRIM 3 (marca HP), no valor total de R$ 6.400,00 (seis mil e 
quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 24/11/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 903450

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 042/2015.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Café.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 11/12/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 903630

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 035/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: Aquisição do produto BIBLIOTECA DIGITAL FÓRUM DE 
DIREITO, com 36 (trinta e seis) periódicos.
Valor: R$ 90.054,00 (noventa mil e cinquenta e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/11/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 903461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7328/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, Matrícula 
nº 999.1128, lotada no CAO cidadania, a importância de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 18/11/15 a 23/12/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903436
PORTARIA Nº 7329/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, Matrícula 
nº 999.1502, lotada na Promotoria de Justiça de Rondon do 
Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 12/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903438
PORTARIA Nº 7330/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SA, Matrícula nº 
999.1506, lotado na Promotoria de Justiça de Mocajuba, a 
importância de R$ 1.600,00 (hum mil seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 16/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 350,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903439
PORTARIA Nº 7331/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, 
Matrícula nº 999.2325, lotado na Promotoria de Justiça de Afuá, 
a importância de R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 19/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903440
PORTARIA Nº 7332/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.1832, lotado na Promotoria de Justiça de Irituia, 
a importância de R$ 1.350,00 (mil e trezentos e cinquenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 

período de aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 350,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903441
PORTARIA Nº 7333/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.2278, lotado na Promotoria de Justiça de 
Garrafão do Norte, a importância de R$ 780,00 (setecentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 18/11/15 a 23/12/15, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 180,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903442
PORTARIA Nº 7334/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 999.904, lotado na Promotoria de Justiça de Bonito, 
a importância de R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 540,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903444

PORTARIA Nº 7335/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, Matrícula nº 999.1347, lotado na Promotoria de 
Justiça de Tailândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 11/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903445


